
سرمقاله اکونومیست؛

زمان تغییر نگرش اوکراین فرارسید
در  اکونومیســت  نامــه  هفتــه 
ســرمقاله شــماره 23 سپتامبر 
ســال 2023، بــا عنــوان "زمان 
آینــده  بررســی  بــه  بازنگــری" 
جنگ اوکراین پرداخته اســت. 
اســت:  نوشــته  اکونومیســت 
اوکرایــن با یــک جنگ طولانی 
و فرسایشــی روبــه رو اســت و 
حامیان آن باید برای پیروزی در 
این مبارزه طولانی برنامه ریزی 

کنند.
یــا  بــس  آتــش  درخواســت 
مذاکرات صلح بیهوده اســت. 
ولادیمیر پوتین هیچ نشانه ای 
نشــان  مذاکــره  بــه  تمایــل  از 
اگرتمایــل  حتــی  و  نمی دهــد 
نشان می داد، باز هم نمی توان 
بــه او اعتمــاد کــرد کــه بــه یک 

توافق پایبند باشد...

تورم ماهانه استان ها در شهریور ۱۴۰۲؛

 تورم ماهانه کرمان 
به زیر 3 درصد رسید

در مرداد امســال چهار اســتان تورم ماهانه بالاتر از 3 
درصد را تجربه کرده بودند که در شهریور سطح تورم 
همــه آن هــا به زیر 3 درصد کاهــش یافت. برای مثال 
تورم ماهانه اســتان کرمان در مرداد 3.5 درصد بوده 

اما در شهریور به 2.3 درصد رسیده است.
در شهریور امسال، تورم ماهانه 17 استان نسبت به 
مرداد کاهش یافته اســت. اســتان کردستان بالاترین 
و اســتان مازندران پایین ســطح این نرخ را در شهریور 
به ثبت رســانده اند. تابســتان امســال با کاهش تورم 
ماهانه در 17 استان به پایان رسید. بیشترین افزایش 
تــورم ماهانــه شــهریور نســبت بــه مــرداد در اســتان 
سیستان وبلوچســتان و بیشــترین کاهش این نرخ در 
استان مازندران مشاهده شده است. نرخ تورم ماهانه 
کل کشور نیز روند نزولی در پیش گرفته و از 2.4 درصد 
در مرداد به 2 درصد در شهریور کاهش یافته است.

تورم ماهانه در آخرین ماه تابستان ۱۴۰۲  
تورم ماهانه نشان می دهد که سطح قیمت  یک سبد 
مشخص از کالا و خدمات در یک ماه چقدر نسبت به 
ماه قبل از آن بیشتر شده است. بر این اساس، تورم 
ماهانه کل کشور از 2.4 درصد در مرداد به 2 درصد 
در شــهریور کاهش یافته اســت. البته کاهش تورم به 
معنای ارزان شــدن ســبد کالا و خدمات نیســت، بلکه 
نشــان می دهد که از ســرعت افزایش قیمت کاســته 
شــده و ســبد مصرفــی نســبت بــه مــاه قبل بــه میزان 

کمتری گران شده است.

تورم ماهانه شهریور در استان های کشور  
بررسی ها نشان می دهد که از میان 31 استان کشور، 
17 اســتان در آخرین ماه تابســتان 1402 کاهش تورم 
ماهانــه را تجربــه کرده انــد. اســتان کردســتان بــا ثبت 
تــورم ماهانــه 3.1 درصــدی بالاترین ســطح این نرخ را 
از میان اســتان های کشــور رقم زده اســت. در مقابل، 
کمترین رقم این نرخ به استان مازندران مربوط است 
کــه تورمــی برابــر بــا 1.1 درصــد را در شــهریور امســال 

ثبت کرده است.
بیشترین افزایش نرخ تورم ماهانه در شهریور امسال 
مربــوط بــه اســتان سیستان وبلوچســتان بوده اســت. 
این نرخ در شهریور نسبت به مرداد 0.8 واحد درصد 

افزایش یافته است.
کمتریــن افزایــش تــورم ماهانــه نیــز مربوط به اســتان 
مازندران بوده که در شهریور 1.9 واحد درصد نسبت 

به مرداد کاهش یافته است.

 پیشنهاد هفته

   47
درصد         

ســازمان بــورس مجــوز افزایش ســرمایه ۴۷ 

درصدی شرکت مجتمع جهان فولاد سیرجان 

از محــل مطالبات حال شــده ســهامداران و 

آورده نقدی را صادر کرد

  3
میلیون اصله       

بــه دنبــال اجــرای طــرح مردمــی کاشــت نهــال در 

سراسر کشور و آماده سازی زمینه های تولید نهال، 

جنوب کرمان توانسته تاکنون و در سال جاری این 

فرآیند را به عدد سه میلیون اصله برساند

1/3
میلیون تن   

رئیــس انجمــن ملی خرمای ایــران با بیان اینکه 

پیش بینی می شود امسال با وجود ناملایمت های 

جــوی و آفــات حدود یک میلیــون و ۳۰۰ هزارتن 

خرما در کشور تولید شود

 11
هزار میلیارد ریال            

راه و شهرســازی اســتان کرمــان در حالــی اعتبــار 

موردنیــاز بانــد دوم جــاده کرمــان - جیرفــت را ۱۱ 

هــزار میلیــارد ریــال اعــلام می کنــد کــه این طرح 

از اهمیت بســیاری برای کشــور برخوردار است

   40
درصد         

اشــتغال در اســتان کرمان به شدت و بیشتر 

از هر اســتانی به کشــاورزی وابســته است و 

همچنان۴۰ درصد از شاغلان در این استان 

در بخش کشاورزی مشغول اند

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

مقصد دنیای پساجهانی شدن کجاست؟

موازنه
نویسنده: مایکل سولیوان  

دنیای اطراف ما در حال  تغییر شــتابان اســت. 
پاره  ای تغییرات ســاختاری که اکنون 
در حال رخ دادن است، احتمالا جهان 
را به ســوی آینده  ای ســراپا متفاوت با 
جهــان امــروز پیــش می  برنــد. در این 
جهانِ در حال  گذار، بســیاری از مردم 
این احساس را دارند که کشورهایشان 
از مسیر پیشرفت فاصله گرفته  اند و 
شــمار دیگری بر این باورند که مسیر 
پیــش رو جــاده  ای مه  آلود و غیرقابل  
پیش  بینی است. این کتاب، با بررسی 
تغییرات ساختاری اقتصادی در سطح 
جهــان، در پــی آن اســت کــه نتایــج 
احتمالــی این وضع و ســاختارهایی را 
که احتمالا در آینده شکل می  گیرند، 

نشان دهد.

سایه روشن

 خبرآخر 

در ایران؛

سالی ۹ میلیارد مترمکعب آب 
هدر می رود

رئیس ســازمان ملی بهره وری ایران درباره تلف شــدن 
ســالانه 30 درصــد محصــولات کشــاورزی توضیــح داد 
و گفــت: بــرای ایــن میــزان مــا 9 میلیــارد متــر مکعــب 
آب داریــم مصــرف می کنیــم درحالیکــه کل آب شــرب 

کشورمان چیزی حدود 10 میلیارد مترمکعب است.
میرســامان پیشــوایی، رئیــس ســازمان ملی بهــره وری 
ایــران، در گفتگویــی دربــاره بهــره وری از آب در حــوزه 
کشــاورزی گفــت: مــا یک چیزی قریــب اعداد مختلف 
است یک چیزی بین 80 تا 90 درصد آب کشور ظاهراً 
در حوزه کشاورزی صرف می شود. البته اینکه بگوییم 

همه این آب دقیقاً سر زمین است اشتباه است.
وی در ادامه گفت: خیلی از آن در مسیر شبکه توزیع 
کانال های کشاورزی ما تبخیر می شود البته که آن هم 
بایــد مــا بــرای آن تدبیــر کنیم حتماً. اما بــه هر حا یک 
بخش قابل توجهی است ما برای این باید برنامه های 
مشــخصی داشــته باشــیم الحمدللــه در برنامــه هفتم 
توســعه در مجلس شــورای اســامی در دســت بررسی 
است، بند های متمرکزی بر حوزه بهره وری آب در دست 
بررســی اســت موضوع حسابداری آب قطعاً موضوعی 

است که باید به آن جدی بپردازیم.
رئیس ســازمان ملی بهره وری ایران با بیان اینکه یک 
بخشــی از موضــوع مــان اصــاً اتاف اســت، گفت: ما 
الان در زنجیــره تأمین کشــاورزی کشــور، حــدود 25 تا 

30 درصد فقط اتاف محصولات داریم.
وی افزود: ما در سال حدود 125 میلیون تن محصول 
کشاورزی تولید می کنیم، 25 تا 30 درصد آن در طول 
زنجیره حالا بخشی اش روی زمین است، بخشی اش 
در حین انتقال است، بخشی اش در حین بسته بندی 
اســت، بخشی اش در سردخانه ها است، بخشی اش 
در میادین میوه و تره بار است، این ها تلف می شود.

بــه گفتــه پیشــوایی، بــرای این میزان مــا 9 میلیارد متر 
مکعب آب داریم مصرف می کنیم درحالیکه آب شرب 
کشــورمان چیــزی حــدود 10 میلیــارد مترمکعب اســت 
یعنی ببینید چه میزان ظرفیتی است که اینجا اگر آزاد 
شــود کمک می کند به ناترازی حوزه آب ما که بســیار 

هم قابل توجه است.
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نــرخ بــاروری جهانی به 
شــدت کاهــش یافته که 
پیامدهای اقتصادی عمیقی 
داشــت.  به همراه خواهد 
مجله »اکونومیســت« در 
شــماره اخیر خود با طرح 
این پرسش که آیا کاهش 
نــرخ زاد و ولــد، چهــره 

جهان را تغییر خواهد داد، نوشــته است: در 250 سال 
گذشته یعنی از زمان انقلاب صنعتی تاکنون، جمعیت 
جهان همچون ثروت آن به شدت افزایش یافته است. با 
این حال، پیش بینی می شود برای نخستین بار از زمان 
همه گیری بیماری »مرگ ســیاه« )بیماری طاعون که 
در ســده 14 میلادی در آســیا و اروپا شیوع یافت و به 
دلیل مرگ بیــش از 75 میلیون نفر، لقب مرگبارترین 
همه گیری تاریخ را به خود اختصاص داد( جمعیت کره 
زمین با کاهش روبه رو شود. علت این روند، افزایش مرگ 
و میر نیســت بلکه کاهش زاد و ولد اســت. در واقع، در 
بسیاری از نقاط جهان نرخ باروری )میانگین تعداد زایمان 

به ازای هر زن( در حال کاهش است.

در شصت و نهمین سالگرد 
 Fortune انتشار فهرست
500 نشــریه »فورچون«، 
شــرکت های  بزرگتریــن 
آمریکایی بر مبنای میزان 
درآمــد در ســال 2022 
معرفی شده اند. نکته جالب 
توجه اینکه 10 شرکت اول 

این فهرســت که در مجموع 3.7 تریلیون دلار درآمد 
داشــته اند، در همه بخش های زندگــی روزمره مردم 
آمریکا حضوری همه جانبه دارند. این 10 شرکت برتر )و 
درآمدشان( عبارتند از وال مارت )611.3 میلیارد دلار(، 
آمازون )513.9 میلیارد دلار(، اکسون موبیل )413.6 
میلیارد دلار(، اپل )394.3 میلیارد دلار(، یونایتد هلث 
گروپ )324.1 میلیارد دلار(، سی وی اس هلث )322.4 
میلیارد دلار(، برکشــایر هثــوی )302 میلیارد دلار(، 
آلفابــت )282.8 میلیارد دلار(، مک کســون )263.9 
میلیارد دلار( و شورون )246.2 میلیارد دلار(. شرکت 
وال مارت برای یازدهمین سال پیاپی لقب پردرآمدترین 

شرکت آمریکا را از آن خود کرده است.

تامین مالی هنر هفتم از بورس
تامین مالی فعالیت های تولیدی از طریق بازار سرمایه هر روز ابعاد 
تازه تری پیدا می کند. در حال حاضر تامین مالی برای فعالیت های 
تولیدی از طریق بانک ها به دلایل متعدد چندان مقرون به صرفه 

نیست. اما روش تامین مالی بورسی از مزیت های زیادی برخوردار است.
»کتاب ابزارهای نوین تامین مالی تئاتر و ســینما از طریق بورس« نوشــته امین 

آذریــان، دارای مــدرک MBA و کارشناســی ارشــد مدیریــت و 
تهیه کننده فیلم، نگاهی بــه موضوع تامین مالی پروژه  های هنری از 
بورس دارد. در این کتاب، حســین عبده تبریزی، دبیرکل پیشــین 
بورس و کارشــناس ارشــد امور مالی، همچنین مســعود کیمیایی، 
کارگردان نام آشنای سینما به ارائه دیدگاه های خود در زمینه تامین 

مالی هنر هفتم از بورس پرداخته اند.
در مقدمه این کتاب که انتشــارات دنیای تصویر آن را منتشر کرده، 

آمده است:
در ســال های گذشــته، تجربه های مختلفی در زمینۀ تهیه کنندگی 
در حــوزۀ تئاتر و برنامه های تولیدی تلویزیونی داشــتم و با توجه به 

صحبت هایی که با عوامل پشِت صحنه و جلوی دوربین صورت می گرفت، دریافتم 
که همیشــه یکی از دغدغه های مهم آنها، مســالۀ تأمین مالی برای راه اندازی یک 
پروژه اســت. مبالغ خرد تا کلان، باتوجه بــه نوع پروژه ای که هر فرد مدنظر دارد، 
همیشــه از مهمترین دغدغه ها بوده است. تأمین مالی، در ایران، در راه اندازی یک 
پروژۀ هنری در ســینما، تئاتر، تلویزیون، و حتی حوزۀ موسیقی یا نمایش خانگی 
همچنان به صورت سنتی انجام می شود؛ به این معنا که یک حامی مالی )اسپانسر/ 
پشــتیبان( با توجه به حمایتی که انجام می دهد، درخواســت هایی از پروژه دارد، 

نظیر تبلیغات، انتخاب بازیگر، دســت بردن در نمایشــنامه و فیلمنامه و نظیر آن. 
این امر، قطعًا در کیفیت پروژه و رضایت عوامل نقش بســزایی دارد. متأسفانه در 
بسیاری از پروژه ها، در انتهای کار، یا عوامل پروژه از بابت اجرای غیرحرفه ایِ پروژه 
توســط ســرمایه گذار یاحامی مالی ناراضی اند، یا آنچه در ذهن حامی مالی پروژه 
وجود داشته میسر نشده است. در کتاب حاضر، مشکلات افراد حرفه ای یا تازه وارِد 
این عرصه یا کســانی که در آینده وارد این حوزه می شــوند را بررسی می کنیم و 
ســعی داریم با ایجاد حلقۀ ارتباطی میان حــوزۀ مالی و حوزۀ هنری، تأمین مالیِ 
حوزۀ هنری در دنیا و سپس روش های تأمین مالی پروژه های هنری 
با اســتفاده از ابزارهای نوین تأمین مالی ازطریق بورس را بررســی 
کنیم. یکی از مهمترین زیرســاخت های پروژه های ماندگار، آشنایی 
با بازارهای مالی اســت و اســتفاده از ابزارهای موجود در این بازارها 
می تواند به تفکیک پروژه هــای هنری و تجاری کمک کند تا هر دو 
طرف بتوانند از میان ابزارهای موجود، مدل موردنظر خود را انتخاب 
کنند و با گرفتن حمایت مالی، یا تأمین مالی ازطریق بورس، و یا به 

صورت سنتی، پروژۀ موردنظر خود را به سرانجام برسانند.
بررســی راه های تأمین مالی و ابزارهای نویــن آن در حوزۀ هنری، 
با هدف ارائه راهکارهای عملی و توســعۀ نظام مند انجام می شــود. 
پژوهش هایــی کــه تاکنون در این حوزه انجام شــده، بیشــتر آسیب شناســی و 
مجموعه ای از نبایدها را بررسی کرده است، در حالی که مفاهیم ارائه شده در این 
کتاب می تواند گامی مؤثر و رو به جلو باشد. بنابراین بر آنیم تا اطلاعات و مفاهیم 
گردآوری شــده را به صورت طبقه بندی شده، در دسترس همۀ عزیزان قرار دهیم. 
امید است که مطالعه و بررسی راه های تأمین مالی بتواند به پروژه ها، عوامل و همۀ 
هنردوستان، در راستای انسجام بخشی و توسعۀ این حوزه کمک کند. بازار سرمایۀ 

ایران باید به سمت تأمین مالی ازطریق ابزارهای نوین مالی حرکت کند.
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